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Zásilky peaec
Jeou nejbetpecníjtí kdjl koupi na pW
neb ezpreatu "Money Order" a nám ae

aaile Til t registrovaném dopita aueb
bankovní Jest tttllka Jleta Cd

obce platit! "cbeckem" na bank neckf aafle
o 8cent4 více proto te tolik nutíme platit
tanku ta kolekci aneb af koupi emáoka
(draft) na Omanu Chicago neb Bew Tork Ha
atiati drobných penět přijmeme téd I - a
akcentové kolky Vlechny tatllky necfař jutatliny pod Jednoduchou adreeoa poaaa tak-
to :

Pokrok lápada
Onaká Nefc

snad ze všech kachen co jsme jich

dy četli jest nejnovější z Iowy a

sice o krávě kteráž prý před osmi

ety když byla teletem snědla
vestu s hodinkami hodinky na

cestě do žaludku zastavily se v

plících a tam dýcháním se samy

atahovaly totiž pohybováním se

plic a udržovány byly v běhu a

za všechnu tu dobu se zmeškaly

pouze jen o čtyry minuty Kdo
tuhle kachnu spáchal ten by měl

býti povolán do redakce nejčelněj-šíh- o

populistického časopisu v ze-

mi Tam by se mohly jeho schop-

nosti plnou měrou využitkovati

Podle náhledu stříbrařú není

dost zlata na světě k vedení ob-

chodu ačkoliv se nyní dobývá
íce zlata každým rokem než

před objevením zlatodolů kali-

fornských se dobývalo za celé de
setiletí Když před dvaceti lety
vrátila se tato země k pevné tvrdé
měně ku placent zlatem bylo ve

všech bankách celé země všeho

šudy za £213000000 zlata
v celé zemi za £70- 0-

000000 v roce 1040 prea
padesáti lety bylo všeho zlata na
celém světě dohromady odhadnu
to za £785000000 kdežto teď se

dobývá každým rokem za více než

200000000 tedy každý rokem

za vice nez jednu čtvrtinu tóno
než co bylo před padesáti lety
šeho zlata na světě Ale stříbraři
vedou stále svou písničku vzdor
šemu tomu jako pohádku o čer

vené karkulici třeba tomu sami
nevěřili

Nový komisař výstavní ustajjove- -

ný pro pařížskou výstavu Ferdi-

nand Peck jest v horké vodě

eho předchůdce zemřelý Major

Handy přippvěděl asi 28 rozdíl

ným podnikatelům místa ve pro
stoře pro americké oddělení vyká
zané za účelem zřízení rozličných
koncesí restaurantů a t p Však

nyní komisař Peck vše zrušil co

jeho předchůdce povolil za tou

záminkou že všeho místa bude

zapotřeby pro výstavu Nechceme

soudit křivě ani předčasně a při
znáváme se že není nám nic bliž

šího o tom známo Jak to ale

chodívá bude asi pravdě nejspíše

podobným že Major Handy měl
své osobní přátele kterým popřál
příležitost zřízení obchůdku na

výstavě Nepochybně že Peckovi

po těch přátelích Handyho nen

pranic a hledí vyhověti zase svým

osobním přátelům lo zda se

nám asi nejpodobnější pravdě l

objasnění proč se tak stalo Že

ale dřívější koncesionáři mají do

pal to se dá myslit

V Národní Jednotě Sokolské
bude se odbývati periodická íraš
ka Výkonný výbor vyzývá české

tiskárny k tomu aby podaly ná

bídku na tisk Sokola Amerického

a nových stanov Jsme zvědavi

jestli si která česká tiskárna bude

dělati tu zbytečnou práci aby na
nábídce počítala když ze zkuše-

nosti mnoholeté ví již předem že

nábídka zadána bude tiskárně
Lierově v New Yorku kteráž jest
takto uniová dělnická snad také

aneb konečně so-

cialistická a anarchístická ale na
tisk sokolských tiskopisů má mo

nopol ať je nábídka její jakkoli věk

vyšší nežli kterékoliv jiné tiskár

ny To zkusila tiskárna Nováko-

va tiskárna Týdního Hlasatele
tiskárna Pokroku Západu i každá

jiná kteráž na vyzvání výkonného

výboru Národní Jednoty Sokolské

stala se kdy účastnou frašky kte-

ráž se nazývá "konkursem na tisk

sokolský"
'
Nevytýkáme sice ti-

skárně Lierově ničeho naopak
doznáváme Že tisk sokolský ob-

starává dobře ale když má na to

monopol af nepokouší Výkonný

Výbor ostatní tiskárny vypisová
ním konkursů

Argus ve své úvaze eterou

jsme nedávno v listu našem uve

řejnili poukazuje k mnohému z

tobo co není jak by mělo být v

čemž ovšem má pravdu Avšak

cestu kterou k nápravě navrhuje
lidstvo dojista nikdy nenastoupí
neboť vedla by k barbarství a jest
vůbec nemožnou Ostatně kreslí

Argus příliš černě My víme sice

co nás nyní tlačí a co není jak by

býtí mělo ale pochybujem že by
kdo t lidu obecného chtěl vrátiti
se zpět do poměrů v nichž bylo
lidstvo před sto lety dvěmi sty
lety aneb tisíciletími Stav obec

ného lida jest nyní nepoměrně

lepším proti minulosti V zemích

jen poněkud pokročilých nznává

se nyní že každý Člověk jest člo-

věkem kdežto před málo více než

sto letv na celé evropské pevnině
vyj!maj trfcrsio xnávti9 se

před SantUfem

Zpráva Wainwrightovy komise

jež svolána byla za tím účelem

aby zjištěny byly posice a směry
odí súčastněných v bitvě blíže

Santiaga 3(10 července byla již

veřejněna Komise pověřena

byla úkolem urovnati stále ro-

stoucí spor co hlavní lodi dělaly

když nepřítel vyjel z přístavu v

Santiago

Dvě zamotané otázky o nichž
až do tohoto dne Živě jest roková
no zodpověděny jsou ve zprávě
na nejlepŠÍ možnou autoritu tak

dlouho po bitvě" jak komise pra
ví Odpověď k prmí otázce jest
Že New York byl devět a půl míle

od Cristobal Colonu Druhá jest
že Brooklyn byl nejbližší ameri

ckou lodí

Rozestavení amerických lodí

účastněných v té památné bitvě

rozhodnuto je různými mapami
Komise vzala každou loď zvlášť a

rokovala o její datech až do po
stavení jaké zaujímala Tato da-

ta byla získána ze zpráv velících

důstojníků poznámek učiněných
během bitvy a svědectví členů ko-

mise Při srovnání různosti mí-

nění ohledně vzdálenosti směrů

dostřelů atd plná svoboda dána

byla zástupcům zmíněných lodí

aby podali jakékoli důvody neb
data které pokládali za potřebné

Rozestavení lodí zaznamenáno

je v sedmi různyen ODdooicn a

sice: První 9:35 dopoledne kdy
Maria Teresa vyjela z přístavu
druhé 9:50 dopoledne kdy Plu
ton vyjel třetí 10:15 dopoledne

kdy Maria Teresa obrátila se ke

břehu čtvrté 10:20 dopoledne

kdy Oquendo zatočil se ke břehu

páté 10:30 dopoledne kdy na

Furoru udál se výbuch a Pluton
obrátil se ke břehu šesté 11:05

dopoledne kdy Vizcaya rozjela se

ke břehu sedmé 1:15 odp kdy
Colon se vzdal

Zpráva končí následovně:

"Posice číslo sedm 1:15 odpol
Cclon se vzdal Ve dvou ho

dinách a deseti minutách od po-

slední posice lodi urazily na západ
velikou vzdálenost Colon ujel
26 a půl míle a nalézal se proti
řece Turquino Brooklyn byl nej
bližší americkou lodí Urazil 28

a půl míle a byl tři a čtyři deseti

ny míle vzdálen od Colonu Ore- -

gon byl ctyn a pul mne od uoio- -

nu a blíže ke břehu než Brooklyn
Texas byl tři a čtyři desetiny míle

za Oregonem New York byl de

vět a půl míle od Colonu Žádná
z druhých lodí nepřiblížila se mi-

mo Vixen kterýž nalézal se proti
New Yorku Tato lodice na po
čátku zápasu vyplula na more a

jela na západ asi dvě a čtvrt míle

od nejbližší španělské lodi

"Až do doby kdy Oquendo

zajel na břeh lowa Indiána Ore

gon a Texas pluly tři desetiny mí
le za sebou a lowa byla ne i blíže

Texas nejdále od dráhy Španěl
ských lodí Brooklyn plul od tří
desetin do půl míle od Texasu

Zatáčka kterou Brooklyn na pra
vo učinil při počátku bitvy vyka-

zuje poloviční elipsu tři desetiny
míle širokou Zkřížil dráhy Te

xasu Oregonu a Indiány dvakrá
te když Činil tu zatáčku avšak

dříve než jmenované lodi tam do-

jely Běh New Yorku po minutí

Morro nalézal se blíže ke břehu

nežli kterékoli americké lodi s

výjimkou Gloucesteru a míli za

místem kde Oquendo zabočil ke

břehu vjel do dráhy španělských
lodí Deset mil západně od místa

kde Vizcaya vybuchla přejel drá
hu Colonu ale sledoval z blízka

běh Colonu až se vzdal

"lowa Indiána a Ericson ne

dostaly se dále na západ nežli I

místu kde Vizcaya zajela na břeh

Gloucester zastavil u Marie Tere- -

sy a Oquenda což učinil i Hist
Loď tato nemohla stačiti New

Yorku a Ericsonu s nimiž byla
na počátku bitvy"

Fokorieat zlý Jaryk jsou oba svým

ipůsobem i patné Zlý Jazyk často
velké zlo a Uké značné tělesné utrpe-

ní přivodil Bílý juyk Jest znamením

ie faludek Jest v nepořádku a střeva
a játra přivedena jsou s činnosti

Dra Petra Hoboko je uznaným ialu-dečn- ím

lékem Posilu} zažívající

ústroji drif střeva v pořádku čisti a
osvitu Je tělesnou aotuUva poailoje
životni eflu m dodává zdraví a svěžest

Když koupíte lábev Dra Petra Hoboka
od tníitnfbo jednatele oeopomefita
i viímnouti aby měla na vrchu obalu

pravidelné taneiené čltlo K prodeji
od fitnich jednatelů V lékárně není
k doatáof O podrotmostl adresujte:
Dr Peter Fahrney 1U-1- 14 80 HoyíM

▲va Chicago III

Předplácejte na Knihovnu Ame- -

Následkem toho zrůstá výroba
čím dále tím více a po čase je v

oboru tom zaměstnáno více dělní
ků než před tím Mimo toho

ovšem také hotovení strojů a

jiných příprav ku strojové výrobě

vyžaduje opět sil dělnických tak

že konečně jest zapotřeby více

práce více sil než bylo druhdy za

ýroby ruční a každému se dostá
vá více požitků a větší ukojení po-

třeb než bylo druhdy Protož

jsou stroje všeobecnosti celku

vždy konečně jen ku prospěchu byť

někdy pro krátkou dobu zdály
se být jednotlivcům na ujmu

Z boje mezi kapitálem a prací

Bylo by zavíráním očí před sku

tečností popírati že v boji mezi

kapitálem a prací přidaly se naše

soudy na stranu těch mocnějších
totiž zaměstnavatelů Máme

o tom v posledních létech několik

příkladů Původem "vlády po-

mocí zápovědí" je spolkový soud-

ce Taft jenž asi před šesti léty ve

sporu dráhy Ann Arbor s jejími
zřízenci zakázal těmto — strajko-vat- i

Prvním nápodobitelem jeho
byl spolkový soudce Ricks a po
tom uŽ to šlo rychle — Jenkins
Woods Grosscup a po nich také
státní soudcové začali vydávati
zápovědi ve sporech dělnických
třeba jenom za "dobré slovo" od

silnější strany Zlořád tento se

tak rozmohl že v posledním kon-

gresu vážně jednalo se o obmezení

těchto "injunkcí"
Posledním "zápovědným"

hr-ino- u

je spolkový soudce Ham- -

mond v Clevelandu jenž požádán
byl American Steel & Wire Co u

níž vypukl strajk aby zakázal

stávkářům překážeti neuniovým
dělníků ti v přístupu k dílnám a

práci v těchto Netřeba podotý-kat- i

že soudce Žádosti společno
sti ochotně vyhověl Zajímavé
jsou důvody z kterých 'to učinil

Ve svém rozhodnutí praví:
"Záležitost nalézající se pred

tímto soudem není kriminální

aniž policejní Rovněž nejedná
se o výtržnosti a vzbouření O

zjištění a vyšetření jich nebyl
soud dožádán Zda se udály jak
tvrzeno v přísežných výpovědích
je pravděpodobno Že byly zavi

něny oběma stranami což ale na

váhu nepadá"
Vlastní slova soudcova porážejí

celý ten systém zápovědí On

sám se přiznává že se stávkáři
dosud nic trestného nedopu
atili ale zákaz vydal aby v budou

cnosti se ničeho protizákonného

nespáchali To je ovšem ve

zřejmém odporu s ústavou která
mluví výhradně o zakročení soudů

"post facto" totiž až když ně

co protizákonného se stalo Pra
vidlo toto porušil poprvé soudce
Taft a nejvyšší Bouď spolkový
pospíšil si aby novému tomuto

systému vtiskl ústavní pečeť
Perlou rozhodnutí soudce Ham- -

monda je následující odstavec:
"Násilí útok je dvojího druhu

Násilí lze se dopustit i bez zved

nutí prstu Ku příkladu když dav

lidí pravidelně se shromažďuje

před továrnou aby zastrašil ty
kteří by se do práce v oné továrně
ubírali je to násilím tak trestu-

hodným jako napadení pěstí neb

jinou zbrani iak roznooi nej
vyšší spolkový soud ve při s Deb
sem

Jsme zvědavi zdali soudce
Hammond nebo ctihodní členové

nejvyššího soudu činili by rozdíl
mezi tím kdyby jim někdo da

pěstí do oka aneb kdyby jim
pouze cestu zatarasil

Chybu učinili zástupci dělníků
tím že ve své odpovědi poukázali
že na místa stávkářů přijati byl
Turci(?) Arménové a Poláci Tím

poskytli soudci příležitost ku váž

né liberálnostf dýšícf výtce Pra
ví totiž:

"Obžalovaní též tvrdí že Tur
ci

' Arménové a Poláci jsou za

městnáváni společností na místě
straikářů Důvod ten nemůže

mít pražádného vlivu neboť v zá

konnitvch právech nejsou v této
zemi činěny pražádné rozdíly
Všecka plemena všecky národ
nosti jsou na úrovni Byť straj
káři byli výhradně zde rozeni če

maž ale tak není neměli by vět

lího práva než cizozemci Žádný
vzdělaný národ nepovažuje cizo
zemce za zločinces neb barbara

Strana dělníků byla tedy opět
ne před soudem poražena a oce-

lářský trust jásá nad svým vítěz-

stvím Jenom aby nebylo to ví-

tězství Pyrrhovo Tyto neblahé

soudní zápovědi nadělají více

a pod vrátníků nežli

vrchní tlostové s Emmy
"

Ponte doUty plným Jmttiem Utatele opatřeni
uojciou povtiinnuii auuuuTvui
nepoaěpan4 a anonymní nalétnou

pocodlnébo mitta v koti

ST LOUIS Mo — Již jest
tomu asi 2 měsíce co jsem cínu

istý dotaz v Hovorně avšak ne

bylo mně odpovčdfno Tudíž žá

dám ještě jednou ctěn redakci

jestliže to nedělá mnoho obtíží

byste mnS laskavě sdělili adresu

časopisu "Dry Goods Economist"
New Yorku Váš čtenář

Odi Dotvčnv dotaz nás nedo

šel Časopis ''Dry Goods Econom

ist ' vydáván jest od Textile

Publishing Co 78-8- 0 Walker St
New York Jest to týdenník vy:
cházející každou sobotu ve formá-

tu 11x16 pal Stránek čítá

72 a předplatné nafi obnáší £500
na rok

Zprávy osobni

— Spolupracovník náš p RV
Miškovský který po minulých 6

týdnů meškal v Texasu vrátil se

pondělí zdráv a dobré mysli

— Pan Čeněk Jeřábek cestují
cí jednatel pro chicagský Hlasa-

tel zavítal do Omahy na cestě
z jihu Hodlá nyní navŠtíviti osady

severní části státu a pak v stá
tech severnějších

— - Starý náš přítel pan Kohn

od Pawnee meškal v Omaze'minulý

týden Bylo to poprvé co Omahu

navštívil

— Minulý týden měli jsme po
těšení seznatí syna starého přítele
z dávných dob pana F J Svehlu
od Wilson Kansas S ním byli
zde jiní dva krajané z téže kraji
ny

Zprávy spolkové

Tábor Col limbus říxlo (19 XS 0VÍ

Bratří jsou žádáni by přítomni

byli v pravidelné schůzi která od-

bývána bude dne 1 listopadu '98

určitý čas a jelikož máme velmi

důležité jednání a zároveB bude
návštěva od Hlavního Tábora

proto bratří ukažme se ve schůzi

plném počtu
Frank J Fitle clerk

Praha Lože ÍÍhIo 328 A 0 U W

Pravidelná schůze odbývána bu

de dne 2 listopadu a jelikož se

bude jednat a velmi vážné záleži-

tosti jest třeba by všichni bratří
do schůze se dostavili

Frank ] Fitle tajemník

Pak-l- i trpíme nezáživností jest
celé tělesné ústrojí tím zachváce-

no Kdo však ihned upotřebí Dr

Aug Koeniga Hamburger Trop-fe- n

v krátkosti se pozdraví

Do Em li a okolí

Všem tamním odběratelům sdě

lujeme tímto Že pan J Schueller

jest ochoten přijímati doplatné i

předplatné na naše časopisy aby
mu tudíž jakékoliv částky pro nás

určené s důvěrou svěřili
S úctou '

Vyd Pok Záp a Hosp

Záchvaty trvale vylétaný Záchvaty a aer- -
voenoet t in 111 po jeanouenmm utivani ur
K llne't Oreat Nerve Keetorer Zailete tl pro
ilDD laaev Da skouiku uraniu 11 taarma
Ur U KUne Ltd Wl Arch St Pblladelphla
ťa uiia7tu

Na 80 akrft vtdlanho potem
prodej ku SM mile od Omany a 3M

mile od Oouncll Bluffa la Potenek tento je
prvé trtdy rovny ohrada loetnateno drátu
kolem celého nová budova pro t&ttaviai I

matal Polovici botové a ottatoi aa tplitku
Dopllte odalií na MAT WKNťL
tlO-M- ) COLNCILBLCř-FBI-

IKrv obchodní majetek mřníínlm I

UUlfrj pKjmy od I7S a 100 tde v Omaie
prodám aneb vymlnlm aa Ohk-k- f majetek
Taite ae u Jet Michal v pitérné Pokroku
Západu tf

Pékná farma r lllnl Dakoté 10
akra M) akre vidřla- -

no 10 akr louky ponte 4 mile na méeta číta-
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pokračuje k lepšímu a lidstvo stá-

vá se čím dále' tím schopnějším
řešení problémů jež se nasky- -

tují naskytovati musí 'a naskyto- -

vati budou a věříme že konečně
rozřešení toho nač Argus touží
stane se spíše po zásadách socia- -

istických aneb jim příbuzných
nežli návratem k barbarství

Jeo ty mašiny roztlučme

Dle názoru velkého počtu lidí

jsou stroje tím největším a nejhor- -

ším nepřítelem lidstva Většina

útrap a nesnází jenž nynější po
kolení snášeti musí připisuje se

často na vrub strojům ač kdo

chce pozorovati a porovnávati po

měry lidstva za nynější doby
oněmi před jedním dvěmi pěti
neb desíti stoletími musí přijití k

poznání že lidstvo od století ku

století neustále pokračovalo a stav
lidu obecného se neustále lepšil a

posud lepší Zajímavé jsou v té

příčině vyšetřování konaná z naří-

zení kongresu zejména vzhledem

ku účinku strojů na dělnický stav
a o nich připravuje se zpráva kte
ráž vtělena bude do třinácté vý
roční zprávy komisaře úřadovny
dělnické Ve zprávě té praví se

mezi jiným:

Statistika tuto sebraná podá
vá důkazu že jest zapotřeby vět-

šího počtu lidí k vyrobení předmě-
tů dotýčných ku krytí nynější po-

třeby nežli bylo zapotřeby ku

krytí potřeb těchto předmětů
druhdy při výrobě ruční Jednou
ze zajímavých věcí jest vykázatj

jak rozsáhlou jest ruční výroba

ještě i nyní Ruční spúsob výro

by ponenáhlu zaniká Bylo ne-

možným podati souhrný výkaz

všeobecných výsledků tak aby se

jevilo nahražování a rozšiřování

práce v různých směrech Stati
stika tímto předložená však vyka
zuje působení a průběh každého

oboru práce o sobě

"V polním hospodářství číslice

vykazují mezi jiným že při zdo

konalených spůsobech orby vyža

duje od pěti do sedmi hodin zora
ti akr půdy párem koní a tři až

šest se třemi koňmi Dřívější

spůsob orby obyčejným ocelovým

pluhem taženým párem volů vy

žadoval desat hodin ku zorání

jednoho akru Hnojení půdy vy
žadovalo 25 hodin po starém spů
sobu rozvážením na voze a rozha

70 váním lopatoukdežto stroj vyko
ná tutéž práci za jednu hodinu

Vykopávání stromků zrychleno

pomocí strojů tak že vyžaduje

jednu sedminu až jednu třináctinu
času co druhdy a používáním sa- -

movazače v drobném obilí zmen

Šen čas potřebný k vykonávání
téže práce na jednu osminu toho

co vyžadoval dřívější spúsob jed
noduchý V ohledu mlácení po
mocí strojů vykoná se 32kráte
tolik práce co se konalo druhdy
ručně a při sázení kukuřice šest
krátě tolik

"Jedno porovnání vykazuje že

výloha za práci zhotovení jednoho
tisíce liberních bochníků chleba

zmenšena z £559 co stála druh-

dy práce ruční na £t-5- strojem
a ďoba k zhotovení potřebná
zmenšena z 28 na 8 hodin Vý
loha za práci zhotovení 500 liber
másla potřebnou snížena pomocí

strojů z £1066 na £178 a ze 125
na 12 hodin

"Při broušení diamantů velkosti
a a

433 karátů dooa Kterou prače
ta vyžadovala zmenšena ze 132 na

q hodin avšak výloha za tuto

práci zrostla z £14 84 na £2626

'Při litografování zmenšena vý

loha z £2287 na 1000 výtisků

jisté práce na pouhých £875
délka doby ze 166 na 36 hodin

Při tisku 10000 výtisků brožůry

stroje zmenšily dobu k práci té

vyžadovanou ze 3170 hodin na 14

hodin a z £30250 mzdy na £462
Výroba 100000 cigaret zhotove

ných ručně v roce 1880 stála

£9744 za práci a s pomocí strojů
a v roce i8q vyroben tentýž po
čet za £1148 čas k této výrobě

potřebný zmenšen z 990 na 140
hodin a počet dělníků z 28 na 17

Dobytí 100 tun uhlí prácí ruční
stálo v roce 1891 £77-6- o a vyžá
dalo 342 hodin času však v roce

1897 totéž množství dobyto za

£340 a to v dobž skoro jen polo
viční totiž za 188 hodin"

Jest ovšem nepopíratelno že

první době jest novS vynalezen

stroj na ujma práci v tom oboru

neboť nahraiuje práci mnoha dě

níků Vlak kdyl dostaví se př
rozené klesnutí ceny následkem

tobo pak zrůsti spotřeba výrobků
tich podvadí se stasou pfísrup- -
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Toto jest poslední týden výstavy

Kdo neuvidí výstavu zamissipps- -

skou ani tento týden ten jí nebu

de nikdy vícekrát viděti

Před dvémi lety byly noviny
demokratické plny toho kterak
stříbro tahá pšenici nahoru a dolu

ale letos ani muk

Letošní volba připadá na den
8ho listopadu na nejposlednější
den na jaký padnouti může první
úterek po prvním pondělku

President McKínley na své cesté
ku slavnostem míru v Omaze

Chicagu projel několik států ale

pochybujeme že se cítil kdekoli

věk jako Ly byl v zemi nepřátel
ské Intt McKinley není Bryan

Až I budeme míti příští válku

tedy dojista se postará sekretář

války o to aby na denním lístku

vojínů byla holoubátka ústřice
mořské raky zmrzlina a dorty
jestli bude chtět ujít kritice faleš

ných proroků

V Pawnee County Oklahoma

orÝ navrhli demo-popuhs- té za
K J mm
obecného vážiče Obanana repu
blikáné navrhli jeho syna a ultra- -
Dooulisté ieho manželku tak že

ať zvítězí kterákoli strana zústa
ne to v rodině Přes to není!

Kdyby falešní proroci býVau

ochotni prolít jen tisícinu tolik
krve co prolévají nyní krokodil

ských slzí nebyli by seděli za re

dakčními stolky a vymýšleli kde

by co bylo k vytýkání nýbrž byli

by bojovali o svobodu té utisko
vané Kuby

Vrchní zástupce Spojeních StX--

tů má za to že zákony naše nejsou

platnými pro území kteráž nabyta
byla na základe zvláštních zákonů

kongresem přijatých a že proto
nevztahuií se naše zákony na

Porto Rico Hawai a jiné državy

pro kteréž budou muset být sesta

veny nové a zvláštní zákony

Kaji se poděly rytířské doby!

Teď už jsme dospěli tak daleko
že šlechtic nesmí hájiti svou čest

zabitím protivníka tak jako by

byl obyčejným smrtelníkem Hra
bí Furricio Macola byl v Itálii
odsouzen na třináct měsíců do

vězení za to že v souboji zabi

Signora Felice Carvalotti Soud

nepřipustil jeho důvody jimiž se

hájil že byl smrtelně uražen na
cti Pro začátek jest to sice dost
dobré avšak doufáme že přijde
doba kdy vražda v souboji bude

trestána tak iako každá vražda

jiná

Odhaduje se že farmeři v South
Dakotě uplatili £40000000 dluhů

od zvolení McKinleyho za presi
denta ▼ North Dakotě £60000

000 v Kansasu £50000000 a

Mebrasce v domově stříbrařského

proroka 14000000a Za první
rok správy McKinleyho prodali
američtí farmáři za bránice

#(000000 více dobytka a masa

nežli za poslední rok Clevelando- -

yv správy a cena domácího zví

řectva vystoupla o £326000000
Pro ty kteří přemýšlí jest to ne--

rvratným důvodem pro znovu

XToleoí republikánského kongres
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